« Cor mihi clamat, amor clamat : cor dormit et ille.  
« Ambo tacent; surgit cor mihi; surgit amor.  
« Cor mihi plorat; amor plorat; cor ridet, et ille;  
« Ambo canunt; plaudit cor mihi, plaudit amor.  
« Tene verecundi cor amoris dixero fratrem?  
« Tene mei fratrem dixero cordis amor?  
« Nescio, quid sit amor cordi, quid cor sit amori?  
« Hoc scio, quod totus cor ego, Christus amor.»

Talia, quæ sæpe tamen apud poetam nostrum occurrunt, unumquumque offendere debent. Magis placet illud in statuam Ciceronis :

« Ora Myron, humeros Lysippus, lumina finxit  
« Praxiteles; vocem fingere nemo potest.»

*Divinum* tamen illud, si vera proferam, de quo Morhoffius loquitur, utraque pagina in Sarbievii Epigrammatibus quæro.

Grotius etiam celebratissimus Epigrammatum auctor fuit. Notissima est ejus prosopœia Ostendæ :

- » Area parva ducum, totus quam respicit orbis,
- » Celsior una malis, et quam damnare ruinæ
- » Nunc quoque fata timent, alieno in littore resto.
- » Tertius annus abit; toties mutavimus hostem :
- » Sævit hyems pelago, morbisque furentibus ætas,
- » Et nimium est quod fecit Iber. Crudelior armis
- » In nos orta lues, nullum est sine funere funus,
- » Nec perimit mors una semel. Fortuna quid hæres,
- » Qua mercede tenes mixtos in sanguine manes ?
- » Quis tumulos moriens hos occupet, hoste perempto,
- » Quæritur, et sterili tantum de pulvere pugna est. »

Pulcherrimum omnium, quæ in Scaligeri mortem et effigiem cecinit Grotius mihi videtur hoc Epigramma pag. 311 :

- » Hæc est Scaligeri mortem meditantis imago ;
- » Luminis heu tanti vespera talis erat.
- » In vultu macies, et tortor corporis hydrops,
- » Sed tamen et magni conspiciuntur avi.
- » Læva tenet chartas Nabathaëi munera cœli;
- » Armatur calamo nunc quoque dextra suo.
- » Hæc est illa manus, vitam cui tota vetustas
- » Debet, et a primo tempora ducta die.
- » Quod si Scaligero meritis par vita daretur,
- » Non nisi cum mundo debuit ille mori. »

Scripsit etiam Grotius *Instrumentum Domesticum*, sive Epigrammata ad imitationem apophoretôn Martialis; verum hæc sunt nugæ, quibus magni interdum delectantur poëtæ.

De omnibus autem dicere longum foret. Owenus in multis magis ad Mar-

tialis genium accedit, et nimis argutus interdum est. Broekhusius, Buchananus, Heynsii, quorum filius asperrima in patris obtretractores Epigrammata conflavit, valde hoc genere excelluerunt. Non tamen possum non ultimo loco unum alterumve Francii carmen citare, meo quidem iudicio, in Epigrammatibus condendis unius in paucis felicissimi. Quod ex quovis ejus carmine, nisi fallor, sponte patebit, v. c. ex Epigrammate ejus in Hyellam. p. 417 :

- « Contiguus paries obstabat amantibus olim,
- » Contiguo paries obstat, ut ante, mihi.
- » Sorte horum peior mea sors. His rima patebat :
- » Rima iter alloquiis officiosa dabat.
- » Me mihi conjuncta murus disjungit Hyella,
- » Rima iter alloquiis nec facit ulla meis.
- » Surgat atrox Boreas, et murum verbcret alis,
- » Et faciat plaga non coëunte viam.
- » Quid loquor? ah vereor, ne te mala frigora lædant,
- » Et noceat capiti ventus, Hyella, tuo.
- » Ah, ne te rapiat, vereor; dudum assolet ille
- » Insidias pulchris nectere virginibus. »

Nec minus placet illud, quod p. 410 habetur :

Ad Leonoram :

- « Plus uno me duram necas, Leonora, dolore.
- » Nec tecum possum vivere, nec sine te.
- » Vestra repulsa facit, ne tecum vivere possim :
- » Te sine ne possim vivere, noster amor.
- » Certat amor, certatque odium. Tu spernis amantem :
- » Ipse tamen, quæ me spernit, et odit, amo.
- » Eripe me his, Leonora, malis; et da mihi tandem
- » Ut tecum possim vivere, vel sine te. »

Atque hæc sufficiant. Universe animadvertendum est, neolatinos poëtas hoc in genere dignos esse, qui cum antiquis comparentur, quamvis nec sua illis vitia

desint; arguti enim interdum nimis sunt; quo vitio Martialis quoque tenebatur (1).

§. 8. De Carmine Elegiaco.

Restat, ut de Elegia dicamus, qua Romani poëtæ valde inclaruerunt, et qua neolatinos maxime excelluisse non dubito palam profiteri. Non inutile itaque neque injucundum duximus elaboratam magis instituere comparationem inter veteres Elegiacos et neolatinos, quo melius pateret, quam inanis sit eorum opinio, qui recentiores poëtæ Latinos non adeo laude dignos esse arbitrantur. Ut autem hancce viam rite conficeremus, in Italia itineri nos commisimus; progressi deinde sumus per Germaniam, ut sedem tandem apud Batavam gentem collocarem.

Inter Italos primum nobis occurrunt Titus et Hercules Strozza, pater ac filius, felicissimo certe omine, quippe quorum singuli fere versus placent. In Elegiis unum cecinerunt Amorem, quod tam feliciter iis cessit, ut non recentiore aliquem poëtam, sed Ovidium, sive Tibullum legere tibi videaris. -- De patre primum videamus. Prima Elegia Libri Primi Titus opus suum Divo Herculi Estensi, Ferrariæ duci deferens, librum alloquitur, quod Ovidius etiam fecit (2). Verum qui hic servilem Ovidii imitationem quærit, illius hercle expectationem exitus fallat. Attendamus initium tantum :

- « Vade liber, divi securus ad Herculis ædeis,  
 » Nam facileis aditus Regia mitis habet.  
 » Nec vereare, licet magnis ego vatibus impar,  
 » Sandalias biberim, non Heliconis aquas.  
 » Scis tamen, ut nostras viridis Venus aurea myrti  
 » Non dedignetur cingere fronde comas.